Τὰ μὲν τοι δόξαται. Καὶ ταῦτα μεγάλα. Τί δ' οὐκὲ μὲτα δὲ θεμιμώχων ὡν ὀρέγῃ δὲ δωρεῖται θεός; Nec alienum videtur à proposito, quòd post laudatas sanctas virtutes in homine, adjecit perfectum fuisse in sua generatione: indicans eum non absolutè, sed collatum ad ejus ætatis cæteros bonum fuisse. Nam non multò post memorabis sapientes alios, virtute incomparabiles, qui non cum malis collati meliores & illis anteferendi judicati sunt: sed quia felicem naturam adepti, servarunt eam incorruptam: nec effugerunt scelerata studia, sed ab initio manserunt ab eis integri: cumque potissimum benedicendis faciendique haberent studium, vitam exegerunt ornatisissimam. Admirandi sanè homines, qui liberales, ingenuisque appetitus secuti, nec imitabantur cæteras, nec per contentionem quicquam agebant, nihil nisi justum ac honestum sibi optando. Mirandus tamen & ille, qui ætatis suæ præstantissimus, nullis rebus est implicitus, quas vulgus diligebat tantopere. Huic secundæ partes laudis debentur, illorum verò primam palmam natura esse voluit. Magnum tamen fuerit vel in secundo loco consistere: quid enim nisi magnum & ambiendum vel dat Deus, vel accipit? R. Solomo Jarchi ad hunc locum ש' כרבות דורשים יהוה לשבח כל שכן לשוב אהו לנוי לצי דורו היה צדיק ואלו היה שילו היה כבוד צדיק היה צדיק יותר ויש שדורשים אותו לנוי לצי דורו היה צדיק ואלו היה כבודו של אביהם לצי היה נחשב לכלם Sunt inter magistros nostros, qui id explicent in laudem Noë, quia si fuit in generatione justorum, fuit igitur maximè justus. Sunt etiam qui id omne explicent in contumeliam, quia justus tantum fuit suo seculo. At si vixisset seculo Abrahami, nullo in pretio eum habendum fuisse. Verùm injuriam viro sancto faciunt: nec quicquam tale innuit Moles. Etenim ait is, fuisse Noë justum & integrum in suis generationibus, hoc est, non una tantum ætate sed multiplici; non inter bonos, sed in corruptissimo seculo. Qui autem inter pessima exempla & publica omnis generis scandala se purum servat à contagione mali, & confinio sceleratorum se lædi non patitur, eum ego justiore dixerim, quàm alium, qui dicere potest: חבר אני לכל אשר דאך ולשוכרי בקרך. Socius sum omnibus qui timent te & observantibus mandata tua, Psalmi cxi. 63. Sed vincuntur hi homines testimonio Ezechielis, c. xiv. 14, 18. Si fuerint tres viri illi in medio ejus, Noab, Daniel, & Job, ipsi justitia sua liberabunt animam suam: non liberabunt filios & filias. Ubi nullo discrimine Noë conjungitur cum Daniele & Jobo, quos ita comparativè fuisse justos non audent dicere. Sed illi Noë vitio dant, quòd pro mundo, ne tam atroci fato damnaretur, non æquè atque quondam Abrahamus pro Sodomis, Moses pro sua gente intercesserit. Quæ est ejus, etulans & temeraria insectatio, Noë enim mundo penitentiam prædicans viam aperuit, quâ posset malorum incongruentium rectam inhibere, si mens læva non esset. Hoc plus est quàm supplicii pro

Deum sollicitare. Neque intercessioni locus fuit sententiâ semel latâ. Deus Noæ decretum suum verbis peremptoriis enuntiavit : *Finis omnis carnis apud me venit.* Abrahamus autem & Moses cum intercesserunt apud Deum, nondum sententia definitiva à Deo lata fuit.

X L. Quæ de Noæ præclaris facinoribus, qualia sunt fabrica arcæ, benedictio filiorum, necnon de conservatione ejus in diluvio, de fœdere quod cum eo Deus contraxit, & si quid aliud Moses tradidit, suis quæque locis expendere animus est. Sed & de filiis ejus, Semo, Chamo & Japeto dicendi locus erit, ubi de Prophetia Noæ seu benedictione filiorum ejus ubertius, *ἐάν ὁ κύριος θελήσῃ* differemus.

## EXERCITATIO VII

DE

## POLYGAMIA LAMECHI.

## Breviarium.

*Lamechi conjugium. Uxores ejus Ada & Zilla. Hebræorum in Bereschit Rabbah & Jarchii de consuetudine & consilio antediluvianorum duas uxores ducentium opinio refellitur. 1. Eorundem nec non Seldeni & Grotii de licita ante Mosem polygamia sententia. 2. Lamechi polygamia juri tum naturali tum divino contraria fuit. 3. Locus Malachiæ II. 13. vindicatus ab exceptione Kimchii utriusque Davidis & Abrahami. 4. Expensa aliorum ejusdem loci explicatio. 5. Locus Levit. XVIII. 18. polygamie non favet. 6. Grotii objectionibus fit satis. 7. Monogamie laus ex Tertulliano. 8.*

- I.  Um omnium in mundo, quod nobis constat, primus recti matrimonii violator fuerit Lamechus, Methuschaëlis soboles, quintus à Caino, qui ambitus stimulante libidine duabus uxoribus polygamus fuit : & unam carnem, ut cum Hieronymo loquar, in duas uxores divisit : bonum factum visum est de ejusdem polygamia seorsim argere. Lamechi igitur matrimonium narratur, Genes. 19.

19. יקח לו לך שתי נשים עם האחת ערה ושם השנית צלה. *Accipit sibi Lamech duas uxores nomen uni Adah, alteri Zillah.* Quod nomina attinet binarum harum uxorum, Hebræi in Bereſchit Rabbah Adam dictam volunt à ריקה quod Syris & Chaldæis per antiphrasin significat *recessit, abiit*, quia Lamech ערה קטרה *recessit ab ea.* Zillah autem nomen fortitum esse à צלה *umbra*, quia versari solebat בצלה *in umbra ejus*, Lamechi, cujus indivulsa fuerit comes, æquè ac umbra corporis. Ita videlicet Hebræi sentiunt, Lamechum duas uxores diverso tamen scopo duxisse; *Adam*, *κακωνομίας ἐνεκα*, quamque postquam uterum ferre cœpit, despexit & neglectum habuerit: *Zillah* verò voluptatis gratia, cui sterilitatis poculum hauriendum fuerit. Atque hunc quidem communem fuisse temporum antediluvianorum morem, narrat Solomon Jarchi his ferè verbis: כר ה'ר: ריכין של דור הכובל אחת אחת לפרדה ויכרה ואחת להשם שו ו הוא לזשש מסקר כוס של קקרון כר שתוקר ומקשם ה ככלרה ומאכילה סעונים וחבת נופרה ואכלרה כאלכרה וזו ששרש איה רעה יקרה לא תלד ואלמנה לא ישוב *Ad hunc modum se habuit mos sub diluvii tempora, ut alteram haberent uxorem prolis gratia, alteram verò ad concubitum.* Ea autem quæ ad concubitum duntaxat ducebatur, sterilitatis exhaustire solebat poculum, ut sterilis redderetur. Ornata etiam velut nova nupta commedebat dapes lautiores. Acerbius autem & durius traclabatur socia ejus seu altera, & lugebat velut vidua. Atque hoc est quod intelligitur apud Jobum ubi ait: *Pavus sterilem quæ non peperit, sed viduæ bene non fecit.* Eodem modo Rabbi Uriah, ex Rabbi Juda Bar Simon in Bereſchit Rabbah, Parascha 23. Quàm verò dilutum id omne & frivolum sit, aperte satis Moses ostendit, qui utramque Lamechi uxorem tam Zillah quàm Adam facit fœcunda prole parentem. Non enim Adæ tantùm, quam Jarchius adscitavit ait prolis gratia, Jabalem & Jubalem; sed etiam Zillæ, quam ad concubitum duntaxat ductam statuit, Thubalcainum & Naamam Moses difertè tribuit. Et etymologia utriusque tam Adæ quam Zillæ est coacta & obtorto veluti collo rapta. Rectius fortè Ada ab *ornatu*, Zillah à *colore grato*, quem sol minimè infuscaverit, nomen fortitæ crederentur.

II. Ante legem Mosaicam semper licitam fuisse viro uxorum pluralitatem, & quidem ex jure naturali, Hebræorum est opinio. Quin & post legem licitam fuisse, temperamentis tantùm aliquot ex jure positivo adjectis, statuunt. In Gemara Babylonica ad tit. Jebemoth cap. 6. habet Rabbah: נשוא אדם כמה נשים לאשתו והנה ראית ליה לסמינתהי: *Fas est cuique quotcumque superinducere uxores, modo quibus vicium eis præbeatur, res eis suppetant.* Ita etiam Maimonides Halach-Ischorh, cap. 14. *Fas est, inquit, cuique*

ואין אשתו יבודה לעיני הויה שירידו וואן אשתו superinducere uxores simul omnes שירידו וואן אשתו Neque poterit mulier ejus, nempe antea ducta impedire, modo si possit praestare alimentia, vestitum & debitum conjugale secundum id quod unicuique earum competit. Eadem mens est doctissimo Seldeno in *Uxore Hebraica & de jure Nat. & Gentium Hebr.* lib. v. cap. 6. ubi in eam sententiam adduci se passus est loco *Levit.* xviii. 18. quippe qui ex singulari Dei legislatoris placito tantum vetet אשה אחת לא יבנה לאישה אחת uxorem sorori suae inducere ad affluendum enim; ubi de duabus binis fororibus agi contendit. Unde infert licere ducere uxores, dum ne sorores sint. Sed & Hugo Grotius de *jure Belli & Pacis*, lib. ii. cap. 5. §. 8, 9. in eadem castra concedit, cujus verba sunt: *Conjugium naturaliter esse existimavimus talem cohabitationem maris cum femina quae faminam constituat quasi sub oculo & custodia mariti. Nam tale consortium & in mutis animantibus quibusdam videre est. In homine vero quod animans est, utens ratione, ad hoc accessit fides qua se femina mari adstringit. Nec aliud ut conjugium subsistat, natura videtur requirere. Sed nec divina lex amplius videtur exegisse ante Evangelii propagationem. Nam & viri sancti ante legem plures una uxores habuerunt; & in lege praecipitur ut nec uxorum nec equorum mimiam sibi adfiscat copiam; ubi Ebraei Interpretes notant octidreim sive uxores sive concubinas regi fuisse concessas, & Davidi Deus imputat quod uxores ei compleret & quidem illustres dedisset. Atque hi quidem omnes si in consilium vocentur, non peccaverit Lamechus, duas sibi uxores copulans. De quo clare Tertullianus de *Monogamia*, cap. 4. *Semel vim passa institutio Dei per Lamech constituit postea in finem usque gentis illius. Secundus Lamech nullus existit, quomodo duabus maritatus.**

III. Et sane justissima est Lamechi polygami reprehensio; quia plurium uxorum copulatio tam naturali quam divino juri adversatur. Naturali, tum quia naturaliter uxor potestatem habet in viri corpus; quam habere non potest, cum plures superinducuntur; tum quia multiplicatio uxorum intemperantiam & libidinem causam habet; tum quia polygamia amorem conjugalem evertit; tum denique quia liberorum educationi obstat. Divinum autem jus naturale confirmat. Moses enim testatur, Deum hominem creasse ad imaginem suam, & quidem זכר אקבה marem & faminam, *Gen.* 1. 27. & v. 2. Et de illis duobus: *Idcirco derelinquet unusquisque patrem suum ac matrem suam, & adhærebit uxori suae, ויהיו לבשר אחד & erunt (nempe hi duo) in carnem unam, Genes.* 11. 24. Ex quo loco Christus argumentatur contra polygamiam Judæorum incrustatam

in eorum

in eorum divortiis. Matth. XIX. 4, 9. Quam allegationem Christi enervatam à Grotio vindicavimus, Exercit. I. 11. Id solum hic urgeo, tam arctam esse ex Dei instituto viri & uxoris conjunctionem, ut ei ne pater quidem & mater intercedere possint. Quo jure igitur intercedet secunda tertiave foemina, potestatem, quam prima uxor nacta est in corpus viri, sibi vindicando? Ac eandem rationem ex institutione Dei manifestè urget Deus ipse Malach. II. 13. *Et hoc secundò facitis, quòd operitis lacrymis altare Jehovæ, ploratu & suspirio: aded ut non sit amplius respicere ad munus & accipere voluntarium ex manu vestra. Et dicitis: Quare? Propterea quòd Jehova testatus est inter te & inter uxorem juventutis tuam, cum qua tu perfidè agis, cum illa sit socia tua & uxor fœderata tua.* Hanc porro *וַיִּשְׁפַּח אֶת הַקֹּדֶשׁ וְאָכַל אֶת הַלֶּחֶם וְשָׂתָה אֶת הַיַּיִן* Et annon unum fecit, cum ipsi superesset spiritus? Unum nempe par, Adamum & Evam. Quòd si placuisset ipsi copulatio plurium uxorum, declarat perspicuè, non defuturum sibi spiritum & vires fuisse, ut uni viro plures uxores produceret; æquè ac non defuit spiritus formandi omnem exercitum cœli & terræ. Itaque certo consilio fecit unum, id quod porro declarat his verbis: *וַיִּבְרָא אֱלֹהִים אֶת הָאָדָם בְּיַמּוֹ וְאֶת אֵשֶׁת אָדָם בְּעַצְמוֹ* Et quid unum? Quasi dicat, cur duo illa tantùm fecit unam carnem? *Quærebatur semen Dei.* Semen Dei non poterat Adamo provenire ex multis uxoribus matrimonio copulatis, quia polygamia pugnat cum amore conjugali, adeoque rectitudine conjugum, & in ea est mœchatio. Rectum est & cum imagine Dei conveniens, virum amare conjugem suam unicè, & vicissim ab ea unicè amari, & sic effigiari amorem Dei erga nos, & eum, quæ Ecclesia diligit Christum. Igitur non rectum, eum amorem non habere. Non habetur autem is amor in polygamia, ubi non una conjux habetur. Fieri potest, ut plures liberos parentes æqualiter diligant. Sed non potest maritus plures conjuges, ut conjuges & ut unam carnem, honorare, & illis sui potestatem facere in omnibus, & cum iis communia facere omnia. Habemus igitur ex Malachia, quod & Moses & Christus in locis allegatis, & res ipsa docet; nimirum, pugnare polygamiam cum Dei institutione & sapientissimo consilio Dei, qui cum polleret viribus creandi innumeras Adamo mulieres, creavit tamen unicam; & ex polygamia utpote cum imagine Dei & rectitudine primæva pugnante semen Dei generari non posse.

IV. Non ignoro, Malachia locum aliter explicari à multis tum Hebræis tum Christianis, qui negant hanc sermonem esse de Deo create duo in unam carnem, & hoc desumpto modo quærente semen Dei; sed de Abrahamo magno illo patre, cujus exemplum vel Deus objiciat Judæis, vel Judæi Deo. Rabbi David Kimchi sic omnino explicat: *וַיִּבְרָא אֱלֹהִים אֶת הָאָדָם בְּיַמּוֹ וְאֶת אֵשֶׁת אָדָם בְּעַצְמוֹ*

אברהם שהיה אחד ואב לכל רבאים אחריו נאסנתו לא עשה כמו שאהם יתשים כי לא רתף ר התאוה ולא בעל אפילו כשרה אלא כרי השאר וזיע אלהים כלומר שצוה אלהים יתברך להשאיר וזיע כמו שאמר פרו ורכבו: ושאר רוח לו יתרו ה הרוח היה לו ולפיכך לא רתף אסר התאוה ולא כ בעל אלא לטעות פרה ורכיה ואול פי כי חם רבני הינם לנביא והם רבני תביה אסרו לו והלא אברום אבני עה שהיה אחר ולא עשה בן כמו שאנחנו עושים שהגיה אשתו ובעל הגר שפחהו ואף על כי ישאר רוח לו והיה נביא והנביא הוצא משוב להם וסח האחר כבקש וזיע אלהים כלומר כשבעל הגר לא בעל אלא כרי לבקש וזיע לזי שלא *Abrahamus, qui unus erat, & pater omnium eorum qui post ipsum futuri, majore fide egit quam vos agatis, qui non secutus est cupiditatem suam, & ne quidem cum Sarab alio sine concubuit, quam ut relinqueret semen Dei: quasi diceret, quia praecepit Deus benedictus, ut relinqueretur post se semen, sicut dixit, crescite & multiplicamini* וישאר רוח לו *abundantia spiritus ei erat. Et propterea non secutus est cupiditatem suam, nec consuevit cum uxore nisi propter praeceptum multiplicationis & fructificationis. Et pater meus Abraham b. m. explicat, quod haec verba sint populi contra prophetam, & verba admirationis. Dicunt ei, nonne Abraham pater noster, cum quo pax sit, qui unus erat, nonne fecit sic, quemadmodum etiam nos facimus? qui deseruit uxorem suam, & rem habuit cum Hagare ancilla sua, etiamsi reliquus fuerit ei spiritus, & Propheta fuerit? Et Propheta ius responder: Quid unus ille? quae servit semen Dei: quasi diceret, quod cum Hagare consuevit, non fecit nisi hoc consilio, ut quae erat semen, quia ex Sarab uxore semen non habuit.* Verum neutra nec Davidis nec Abrahami Kimchii explicatio pondus habet. Cur enim Propheta Abrahamum non disertè nominasset? Cur dixisset *unum*? Cur factum ejus excusasset? Quamvis enim Abrahamus potius aviditate prolis, quam libidine incitante Hagari se conjunxerit, tamen conjunctio ipsa recta non fuit, quippe pugnans cum primæva institutione, & cum foedere foeminae juventutis. Præterea, quid in illo, *Reliquum spiritus ipsi*? Neque enim יתרו רוח *abundantiam spiritus Hebræis denotat.*

V. Viris nonnullis doctis placet omnino Malachiae locum de Abrahamo, sed alio sensu explicari: אהרן putant rectè verti *primum*, nempe Abrahamum, generis Israëlitici parentem. *Non isa fecisse Abrahamum* dici existimant, ut scilicet perfidè ageret in sociam sibi foedere connubiali junctam, nempe Hagarem, quam Abraham vir licet *magni spiritus*, tamen odio *habuit dimittere*, uti docet querela Saræ, Genes. xxxi. 11. *Mala autem videbatur hæc res in oculis Abrahami.* Rationem autem reddi illius patientiae Abrahami, quia *quæ servit semen Dei.* Quæ quidem explicatio etsi speciem habet, violenta tamen mihi & coacta videtur. Etenim 1. durum est ut אהרן

signifi-

significet *primum*. Fateor nonnunquam poni ששך atque sic cardinale pro ordinali. Sed tum absolutè non ponitur, sed construitur cum substantivo, ut Genes. 1. 5. vel saltem substantivum ששך ששך repetitur & sequuntur ששך ששך &c. At hic absolutè ponitur, non repetitur quidquam ששך ששך, non pertextuntur numeri. 2. Si ששך significet *primum*, durum etiam est intelligi Abrahamum. Nam ששך absolutè solet indigitari in Scripturis Adamus. Si genus *Israëliticum* spectes, Jacobus potius ejus pater est. Et quæ promissiones apertius factæ Abrahamo, tum Adamo, tum Noacho eadem involutè sunt factæ. 3. Quomodo ששך ששך de Abrahamo dici potest? Ajunt, quia *vir magni spiritus*. At hæc phrasis insolens in Sacris. Tum non dicitur *vir magni spiritus*, sed, *reliquiæ ei erant spiritus*, hoc est, reliquus ei erat spiritus. Quod Abrahamo qui aptari possit, non video. Denique vis nulla foret in hoc argumento: Abraham vir magni spiritus ægrè dimisit Hagarem: Ergo vobis non licet dimittere. Notum enim, comparationes ab inæquali majori, quem in magnitudine assequi non possumus, nervo carere. Accedit, quod in ששך ששך sit haud dubiè discretivum. Sensus igitur discretivus hic foret: Abraham etsi magni spiritus (tamen ita non haberi in textu jam dixi) odio habebat dimittere Hagarem. In discretivo sensu semper opposita ratio continetur. At ratio, quia *vir magni spiritus*, non est opposita officio dimittendi uxorem, sed potius conveniens. 4. Verba verlu 16. ששך ששך non possunt significare, quòd Abrahamus ægrè dimiserit Hagarem, quia non sunt indicativa, sed imperativa, ita tamen ut concessionem non approbationem notent. Taceo quòd de eo qui nolit dimittere uxorem, minùs commodè dicatur ששך ששך odio habuit dimittere. Nullum est exemplum verbi ששך ita constructi. Neque rectè aptantur verba ששך ששך injuriæ ab Hagare illatæ Saræ & tectæ ab Abrahamo. Quomodo enim vestimento texti hanc injuriam, cum Hagarem tamen expulerit? Posito, conatum esse tegere, at non textit. Deinde manifestior sensus est: Eum qui dimittit uxorem, induere super vestimentum suam injuriam & opprobrium. Notum est, quomodo id factum sit in libello repudii. 5. Quomodo ששך ששך competit in Abrahamum? qui non quærebat, sed habebat jam semen Dei? An ex Hagare filios plures quærebat decrepitæ senectutis pater? Noverat in Isaaco promissionem impletam. 6. Non habemus tanta ægritudine affectum Abrahamum ob dimissionem Hagaris, sed potissimum ששך ששך propter causam filii, quem in oculis haud dubiè habuit. 7. Quin etiam sequeretur, Malachiam laudare factum Abrahami, qui ancillam pellicem (nam foederata uxor non erat) ægrè tulit expelli. Et tamen manifestum

est, Abrahamum, quamdiu Hagarem pro uxore habuit, perfidè egisse cum uxore juventutis, vera illa socia & fœderata. Si id de Deo interpretemur, omnia rectè habebunt, convenient cum analogia Scripturarum, revocabitur conjugium ad primævum institutum, verba obvium sensum fundent, turpitudò divortiorum & polygamix liquebit. Paraphrasis verborum hæc erit: Despexisti tu uxorem adolescentix tuæ. Et tamen nonne Deus in principio fecit ut duo essent unum, (confer Matth. xix. 3, 4.) Si approbasset *πολυγαμίαν* quæ in vestris divortiis est, nunquid non vires reliquas habebat, ut non crearet duo tantùm, quæ essent unum, sed tres quatuorve? Cur unum illud fecit? quærebat semen Dei imagine Dei præditum, quod ex *πολυγαμία* ita propagari non poterat. Fateor concessum, ut qui odio habet dimittat. At inquam ego, hæc pars iudicii Dei, ut opprobrium hac re velut vestimentum homo perfidus induat. Placuit paulò accuratiùs hunc Malachix locum ventilare, quòd efficacissimus omnium mihi videatur polygamix evertendæ.

VI. Porro locus Levit. xviii. 18. quem Seldenus obvertit pro polygamia etiam per legem concessa, dextrè acceptus non tam eam confirmat quàm tollit. Vetat ibi Legislator accipere *אשה אחותה* *mulierem ad sororem suam, ad affigendam eam*. Non attendenda sunt hic Hebræorum interpretamenta, quia suæ illi student hypothesi, & patrocinantur perveris olim inter Israëlitas consuetudini; quàm disertè Christus redarguit, Matth. xix. 4, 5. Perperam igitur facit Seldenus, qui Hebræorum explicationem hoc loco captat pro argumento veritatis. Igitur Moses vetans ducere *uxorem ad sororem ejus*, ex Hebraicæ linguæ usu idem dixit, quod nos Latine dicimus, *alteram ad alteram*. Clarissimum autem idiotismi hujus Hebraici exemplum habemus, Exod. xxvi. 3. *Quinque cortinæ erant conjunctæ* *אחת לזו* ubi Græci habent, *ἐπέκει ἕκαστὴ ἐπ' ἑαυτῆς*, Onkelosus *אחת לזו*, *altera cum altera*. Quæ phrasis planè eadem cum nostra satis arguit, non de uterina sorore, sed de qualibet uxore in loco controverfo sermonem esse. Accedit, quòd Moses prohibens ducere *אשה אחותה* eam conjunctionem vetuerit, quæ efficit *adversationem, controversiam, emulationem*. Unde mulieres duæ uni junctæ marito *אשה אחותה* vocari solent. Sic Peninnah Annæ in matrimonio Elcanæ socia vocatur *אשה אחותה* *inimica ejus Annæ*, 1. Sam. i. 6. Quæ quidem controversia & infestatio repugnat unitati. Atqui si quis duas non tantùm sorores, sed qualvis conjuges habeat, oriri necessum est inter *ἀντιμίαν* controverfiam, cujus maritus, cujus carò sit, quis potestatem habeat corporis viri?

VII. Mirum est, quòd Grotio videtur, naturam, ut conjugium subsistat, nihil aliud requirere, quàm ut fœmina constitutatur quasi sub oculis & custodia maris, & fidem suam marito obstringat. Si nihil ultra requirit natura ratione utens, non igitur naturam violabit conjugium parentum & liberorum; ac præterea inter herum & heram & ancillam esset conjugium. Neque etiam obstat, quòd tum ante, tum post legem latam etiam apud bonos polygamia vigerit, & apud Mosen præcepta data sint polygamiz. Non enim de rectitudine & honestate actuum in civitate Dei judicari debet ex moribus quamvis sanctorum; sed ex lege & manifesta ratione. Post legem invaluit communis error, cum Rex non esset in Israël, & omnes facerent quod bonum videbatur in oculis suis: uti legitur in libro Judicum. Hic error semel radicatus nunquam postea planè convelli potuit, præsertim apud potentiores, quorum continentia illecebris multis sæpe est labefactata. Cæterum de polygamia Patriarcharum uberius suo loco.

VIII. Lubet audire Tertullianum contra polygamiam graphicè disserentem de Monogamia, cap. 4. *Hoc ipsum, inquit, demonstratur à nobis neque novam neque extraneam esse Monogamiz disciplinam, imò antiquam & propriam Christianorum, ut paracletum restitutorem potius sentias ejus quàm institutorem. Quod pertineat ad Antiquitatem; quæ potest antiquior forma proferrì quàm ipse census generis humani? unam fœminam masculo Deus finxit, una costâ ejus decerpta, & utique ex pluribus. Sed & in præfatione ipsius operis, Non est, inquit, bonum homini solum cum esse: faciamus adiutorium illi. Adjutores enim dixisset, si pluribus eum uxoribus destinasset. Adjecit & legem de futuro. Siquidem propheticè dictum est; Et erunt duo in unam carnem, non tres neque plures. Cæterum jam non duo si plures. Stetit lex. Denique perseveravit unio conjugii in auctoribus generis ad finem usque, non quia non erant fœminæ aliæ, sed quia idèd non erant, ne primitivæ generis duplici matrimonio contaminarentur. Alioquin si Deus voluisset esse, & potuissent. Certè de filiarum suarum numerositate sumpsisset, non minus ex ossibus & ex carnè sua habens Etiam, si hoc piè fieret. At ubi primum scelus, homicidium, in fratricidio dedicatum, tam dignum secundo loco scelus non fuit quàm duæ Nuptiæ. Neque enim refert, duas quis uxores singulas habuerit, an pariter singulæ duas fecerint. Idem numerus conjunctorum & separatorum. Semel tamen vim passu institutio Dei per Lamechum constitit postea in finem usque gentis illius. Secundus Lamech nullus existit, quomodo duabus maritatus. Negat Scriptura quod non notat. Aliæ diluvium iniquitates provocaverunt, semel defensæ quales fuerunt. Non tamen septuagies septies; quod duo matrimonia meruerunt. Sed & reformatio secundi ge-*

neris humani Monogamia matre censetur. Iterum duo in unam carnem crescere & redundare suscipiunt. Noë & uxor filisque eorum in amicis nuptiis. Etiam in ipsis animalibus Monogamia recognoscitur, ne vel bestię de mœchia nascerentur. Ex omnibus, inquit, bestiis, ex omni carne duo induces in Arcam ut vivant secum; masculus & femina erunt de animalibus volatilibus secundum genus, & de omnibus serpētib; terrę secundum genus ipsorum. Duo ex omnibus introibunt ad te, masculus & femina. Eadem forma & septena ex binis adlegi mandata ex masculo & femina, uno & una. Quid amplius dicam? Immundis quoque alitibus cum binis fœminis introire non licuit.

## EXERCITATIO VIII.

DE

## THEOLOGIA CAINITARUM,

ET

## IDOLOLATRIA ANTEDILUVIANA.

## Breviarium.

*Theologiæ Cainitarum principium, traditio & ratio corrupta*  
 add: Katv. 1. Cainitarum sententia de Deo. Cyrilli & Thomæ argumenta contra idololatriam antediluvianam. Probationes idololatriæ illius ex Genes. 1v. 26. pseudepigraphis Enoch, Philone, Alcorano rejectæ. 2. Idololatria antediluviana ex Mose, Petro, Juda probatur. Respondetur argumento Aquinatis. 3. Quas creaturas fecerint Deos & quo ordine? Non cœpisse eos ab hominibus probatur contra Farchium. Consentitur Maimonidi, quod cœperint ab astris. Quæ causæ eos ad cultum siderum adduxerint? Antiquissimum cultum fuisse solis. 4. Post astra coluerunt Angelos & homines. 5. Modus idololatriæ. Maimonidis de eo sententia.

tentia. 6. *Eadem examinata. Primus cultus Deorum fuit adoratio in montibus. Secutus cultus imaginum.* 7. *Cainitæ promissionem in Paradiso neglexerunt.* 8. *Cultus externus Cainitarum, & ceremoniarum depravatio.* 9.

I. **D**E Cainitarum Theologia & idololatria antediluviana paulò curatius acturos nos recepimus Exercitatione quarta. Et si verò parum admodum de fide Cainitarum revelatum sit per Mosen, & tum impietatem tum infidelitatem eorum decretorius ille dies, qui omnia in iudicium adducet, longè certius & clarius propalaturus sit; tamen confidimus, hæcenus nobis ex Mose aliisque scriptoribus sacris lucem adfulsuram, ut conjectando adsequi, quæ fuerit eorum religio, quis de Deo & rebus divinis sensus, denique in universum quæ fuerit *Theologia Cainitarum*, quam Apostolus Judas vocat *ὁδὸν Καὶν*, *viam Cain*, valeamus. Ac quod *principium* attinet Theologiæ Cainitarum, fuit illud partim *traditio corrupta*, partim *naturalis ratio*. De traditionis corruptione facillè intelligi potest. Deus cum Protoplastis locutus est, eis promisit semen benedictum, pandit viam reconciliationis & salutis, aperuit mysterium & œconomiam futurorum temporum. Qui à Deo crebrò apparente & de rebus ejusmodi concionante hæc audiverunt, iidem familiæ suæ recensuerunt, tradiderunt, infixerunt. Fuisse enim Patriarchas Doctores publicos jam supra palam fecimus. Non potest igitur dubium esse, quin Cain, cùm familiæ adhuc paternæ innexus esset, audiverit à parentibus promissionem sibi factam omnemque illam divinam revelationem. Postquam verò decretorio Dei iudicio coactus est exire à facie Dei, à solo patrio, in quo verbum Dei sonabat & prædicabatur, fieri non potuit, ut traditionem illibatam custodiret homo nec pius nec rerum divinarum avidus. Igitur adulteravit quotidie verbum Dei bonum & sanum, auxit laciniis & assumentis vanis, ejus potentiam enervavit. Accessit diaboli illa *πανουργία*, qua solet corrumpere τὰ νοήματα impiorum, & eos seducere à simplicitate & puritate verbi, 2 Cor. xi. 3. Hinc est, quòd Deus disertè accuset primorum illorum hominum *πρὸ τῆς γενέσεως τοῦ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ* *figmentum cogitationum malum*, Genes. vi. 5. Est autem figmentis, *λογισμοῖς ματαίοις* *vanis ratiocinationibus* locus potissimum in corruptione & detorsione verbi Dei. Præterea idem contigisse videmus post tempora diluvii usque ad Mosen. Qui enim extra familiam Noachi, Semi, Abrahami, Isaaci, Jacobi agitârunt, non omnino divinæ traditionis oblitifuerunt, id quod vel ex solis antiquissimis traditionis divinæ reliquiis, quæ inter gentiles extabant, abundè constat. Nam historia de mundi crea-

tione, de hominis lapsu, patrum longævitate, inventione artium, vitæ sceniticæ, musicæ, æris, ferri; de diluvio, de Japeto & Chamo, hujusque maledictione, de excidio Sodomæ, aliâque ejusmodi multa, Gentilibus multis non incomperta fuerunt. Nihilominus illi traditionem Dei adnitate Sathana miserè corruerunt & incestârunt. Quem genium etiam post Christi tempora observare est in omnibus ferè hypocritis, qui ex nomine Christi vocantur, in mendacio, non in veritate. Alterum Theologiæ Cainiticæ principium fuit ratio non tantùm corrupta in iis, quæ spiritualiter sunt judicanda, sed etiam in iis, quæ φυσικῶς ἐπίστανται naturaliter scire homines possunt. Tali principio usos esse Cainitas Judas demonstrat v. 10, 11. ubi perspicuè docet, hanc esse ὁδὸν Καὶν, viam Cain, cum perversi homines, quæ non nõrunt blasphemant, ὅσα ἢ φυσικῶς, ὡς τὰ ἄλογα ζῷα ἐπίστανται, ἐν τούτοις φθίρονται, quæ autem naturaliter eodem modo quo bruta animantia sciunt, in iis corrumuntur. Excusso timore Dei nulla fides nulla ἀγάπη πνευματικῆ, nulla verbi Dei σύννεσις intelligentiæ locum habet. Quid igitur relinquitur præter naturæ lusciosæ & cæcæ ductum? Esto enim, in medio jaceat Dei verbum, verbum fundamenti. At quia non intelligitur ex mente Dei, quia torquetur, quia ex ratione judicatur & malis concupiscentiis adaptatur, non ipsum, sed cæca ratio pro principio rerum divinarum haberi censenda est.

II. Quæ de Deo fuerit sententia Cainitarum, disputatur inter eruditos. Hebræi plerique quin & Christiani tum veteres tum recentiores non pauci inter Cainitas viguisse πολυθεΐτητι & idololatriam nulli dubitant: quod à multis tamen scriptoribus tam antiquis quàm recentioribus negatur; tum quia nulla ejus rei expressa sit mentio apud Mosen, quo argumento utitur Cyrillus Alexandrinus contra Julianum; tum quia celebratissima & recentissima fuerit unius Dei creatoris memoria, quæ ratio est Thomæ. Nihilominus prior illa sententia, quæ idololatriam inter Cainitas receptam statuit, haud obscurè ex Mose colligitur, & aliunde etiam confirmari potest. Nihil hic utor explicatione loci Genes. iv. 26. quem Interpretes Hebræi & Christiani quidam vertunt: Tunc, tempore Enoschi, profanatum est in invocando nomen *Jehovæ*. Nam loci illius veriorem sensum jam reddidimus. Multò minus adlubescit probatio vel ex Enochi Pseudepigraphis, ex quibus Tertullianus lib. de Idololatria, cap. 4. ipsos idolorum ante diluvium auctores nominibus citat. Vel ex Pholonis Ἐπαβολμαίς antiquitatibus Biblicis, qui tempore Thubalcaini scribit homines cœpisse facere idola, & eadem adorare; vel denique ex Alcorani Azoara c. XXI. in qua idololatræ ante diluvium nominibus etiam suis producuntur, nempe

quos Rubertus Retenensis his nominibus Latinè ciet : *Huden, Schuan, Jagutba, Fanuca, Naceren.*

III. Magis ad rem facit, quod Moses Genes. vi. 5, 11, 12, 13. testatur. ante diluuium fuisse רבה רעת האדם בארץ וכל יצר מחשבת לבו רק רע כל היום *magnam malitiam hominum super terram, & omne figmentum cogitationum cordis eorum tantum malum fuisse omni die;* ac præterea, terram fuisse corruptam coram Domino, omnemque carnem super terra viam suam corrupisse. Quibus verbis apertè notatur universalis corruptio hominum tam in fide quam in cultu. Quid enim est מחשבת יצר figmentum cogitationum aliud quam Αγγλογισμοί tales, quos cum sectantur homines, grandi sapientie typho inflati stulti fiunt, & mutant gloriam incorruptibilis Dei in simillimam imaginem hominis corruptibilis, & volucrum, quadrupedum ac reptilium, Rom. i. 22, 23. Præterea Deus tempora ante diluuium confert cum iis, quæ diluuium secuta sunt, Genes. vi. 4, 5. & viii. 21. At temporibus diluuium secutis statim homines plerique delapsi sunt ad idololatriam, donec tempore Abrahami veri Dei cultus postliminio effloresceret. Idque Josua, c. xxiv. 1. deplorat. Inter diluuium & tempora Abrahami pauca secula effluerunt quibus ipsis nulla diserta Dei lege Semitæ à Chamicis vel Japeticis separati fuerunt. Atqui à Caini exilio & separatione Cainitarum ad diluuium usque quindecim, & quod excedit, secula intercesserunt, quibus Sethitæ & Cainitæ religiosam separationem coluerunt. Quid igitur in tanta temporum nocte non accidisse Cainitis putabimus? Accedit testimonium Apostolorum minimè obscurum. Petrus quidem, 2 epist. ii. 5. eos, quibus exitium denuntiat, *falsos doctores, qui introducent exitiosas hæreses, & abnegabunt Dominum qui eos redemit,* cum hominibus antediluvianis comparans in poena, similem utrorumque culpam, exitiosas hæreses, talem doctrinam, abnegationem Domini qui eos emerat, manifestè supponit. Judas etiam loquens de falsis doctoribus populum Dei seducentibus, eos comparat Caino, adeoque ostendit, eum falsæ doctrinæ primum in mundo exitisse autorem. Quod verò obvertit Thomas recentissimam memoriam creatoris, non magni ponderis est. Nam si memoria recens creationis exclusit idololatriam per tot secula, igitur memoria severæ per diluuium punitionis debuit eam excludere per plures annos. Certum autem est, admodum citè post diluuium homines delapsos esse ad idola.

IV. Tameñ verò idololatriam viguisse ante diluuium, fatis hinc cognoscitur, tamen quas creaturas Deos fecerint Cainitæ, quorum idola divino cultu profecuti fuerint, denique in universum quis ordo & modus fuerit

fuerit defectionis ad idololatriam &  $\mu\lambda\upsilon\theta\epsilon\sigma\mu\tau\epsilon$ , non habemus clarè dicere. R. Solomon Jarchi ad locum Genes. IV. 25.  $\text{אז הוזהו לקרא בשם יהוה}$  ita commentatur  $\text{אז שבת האדם ואת שבת התשבים בשכו של הקדוש ברוך הוא}$   $\text{לשוחן יו ולקרוחן אלהיה}$  *In nominibus hominum & plantarum, nomine Dei benedixi, ut haberentur ea idola, ac Dii vocarentur.* Vult, primò hominibus & herbis divinum cultum exhibuisse Cainitas. At id minùs probabile est. Cùm enim idololatria inciperet, fieri potuit, ut primi homines superfestites essent. Et quos illi homines tum consecrârunt? Sethitas omnes oderant. Majores autem suos nulla specie sanctitatis fulgentes fortassis non consecrâssent. Rectiùs Maimonides coeptum esse ab astris, existimat Hilc. de Idololatria, cap. I. Tradit ibi, idololatriam coepisse tempore Enoſchi. Hunc autem hominum tum temporis errorem fuisse:  $\text{אסרו הואיל והאל}$   $\text{ברא כוכבים אלו ונגלים להנהיג את השלם}$   $\text{וגתכם במרים וחלק להם כבוד והם שכשם}$  *Quandoquidem, inquebant, Deus creavit stellas, & sphaeras istas ad regendum mundum, easque posuit in sublimi, & honoris participes fecit, & illis ministris utitur, meritò laudemus eas, extollamus, & honorem eis impertiamus. Quippe hæc voluntas est ipsius Dei benedixi, ut magnificemus, & veneremur, quemcumque ille evexit, & honore affectit: perinde ac Rex ministros illius honorare vult; qui honor est ipsius Regis.* Proclivis fuit talis suggestio Sathanæ: Deum in cœlo velut specula quadam edita sedentem curare cœlestia: at inferioribus Diis, filiis, ministris suis eum in finem creatis mandavisse curam sublunarium, ut inferiores mundi partes regerent, & res hominum benignè juvarent. Hos in sublimi locatos quotidie conspici oculis, eorum virtutem, & influxum percipi: proinde religioſè colendos, eorundemque intercessione Numen quotidianis peccatis infestum placandum & reconciliandum esse. Et audiverant ab Adamo, Deum dedisse sidera, seu luminaria illa magna  $\text{לשם}$   $\text{לחשך}$   $\text{בין האור ובין החשך}$   $\text{כיום ובליילה ולהכביר}$   $\text{בן האור ובין החשך}$  *ad dominium diei & noctis, & distinctionem lucis ac tenebrarum,* Genes. v. 15. Præterea aliæ causæ fuerunt, quæ ad fœdam hanc servitutem astrorum eos perpulerunt. Summum illud Numen tanquam  $\text{ἀνέφικτον καὶ ἀόρατον}$  nec videre, nec comprehendere potuerunt. Tum etiam majores posteris suis maxima Dei miracula quæ vel viderunt, vel audiverunt ipsi, tradere neglexerunt. Unde prono impetu deflexerunt ad cultum eorum, quæ videri poterant, & quorum maximè beneficiis juvari se animadverterant, Solis, Lunæ, cæterorumque id genus. Hanc causam idololatriæ primorum hominum notavit etiam Diodorus Siculus lib. I. Biblioth.  $\text{Τῶν ἀνθρώπων,}$  inquit,  $\text{τὸ πάλαιον γινόμενος ἀναβλέψαστες εἰς τὴν ἡσέμον, καὶ τῶν ὄλων φύσιν: κατὰ τὰ ἀγέμενα καὶ θαυμάσιον τῆς,}$   
ἰστορίας